— 1 —

常州市减灾委员会办公室文件
常减灾办〔2022〕2 号

市减灾办关于做好雨雪冰冻天气

防范应对工作的紧急通知

各辖市（区）、常州经开区减灾委员会，市减灾委员会各成员单

位：

据市气象部门预报，受冷暖气流共同影响，26～29 日我市

将持续降水天气，其中 26～27 日以降雨为主，28～29 日降水相

态将由雨转为雪，降雪量可达大雪，局部暴雪，积雪深度 3～6cm。

另外，27～28 日东北风风力增大至 4 到 5 级阵风 6 级，气温逐

渐下降，31 日最低气温可达-4℃左右，有冰冻。为切实维护人民

群众生命财产安全，现就有关防范应对工作提出如下要求，请认

真抓好落实。

— 2 —

一要强化思想认识。大范围低温雨雪冰冻灾害涉及行业部门

多、次生衍生灾害链长，对经济社会影响多，各地各有关部门务

必高度重视，要始终坚持人民至上、生命至上，强化风险意识，

树立底线思维，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，全力做好信息研

判、指挥调度、抢险救援、力量前置、救灾救助、值班值守等各

项工作。

二要强化监测预警。要密切关注低温雨雪冰冻天气变化趋

势，加强与气象、发改、交通运输、农业等部门联合滚动会商研

判，充分利用广播、电视、网络、报纸等媒体，以及电子显示屏、

手机短信等渠道，及时发布低温雨雪冰冻天气预报预警信息。要

超前落实防范措施，严防低温、雨雪、冰冻、大风等对人身安全、

交通运输、设施农业、经济林果、水产养殖及户外作业的影响；

要加强渔港、渔船等各类水上作业船舶的安全管理，提前通知做

好应对措施，严格执行进出港和限航规定，确保各类水上船只、

人员和设施安全。

三要强化隐患排查。要按照各自职责防范低温、雨雪、冰冻、

大风等恶劣天气可能造成的不利影响，加强与人民群众生产生活

密切相关的重点行业领域隐患排查，严格落实防灾减灾措施，严

防各类安全事故。公安、城管、交通、铁路、民航、海事等部门

以及有关经营管理单位，要进一步细化落实交通运输保畅通、保

安全管理措施，严防极端天气造成交通安全事故。要加强对城市

和农村房屋以及广告、照明、电线杆、架空线路等户外设施和水

利工程、临时搭建建筑、违法建筑、高空作业、游乐设施等领域

— 4 —

（信息公开形式：不公开）

常州市减灾委员会办公室                  2022 年 1 月 26 日印发